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Nasjonalt forord 

Denne normen er en direkte oversettelse av europanormen EN 60204-1:2018 Safety of 
machinery – Electrical equipment of machines – Part 1: General requirements. Bearbeiding og 
oversettelse er utført av den norske normkomiteen NEK NK 44 som har ansvar for å behandle 
nasjonale, europeiske og internasjonale normer relatert til elektriske installasjoner og utstyr på 
maskiner.  

Europanormen er utarbeidet av Cenelec basert på IEC 60204-1:2016 etter mandat fra EU-
kommisjonen. Dette innebærer at europanormen omfatter endringer som er nødvendige for å 
oppfylle sikkerhetskrav i maskindirektivet (MD) og lavspenningsdirektivet (LVD) som angitt i 
Tillegg ZZA og ZZB. Normen er derfor en effektiv metode for utførelse av elektriske 
installasjoner på maskiner.  

Alternativet til bruk av NEK EN 60204-1 er å gjennomføre en omfattende risikovurdering og 
detaljprosjektering der det beskrives hvordan alle relevante krav i aktuelle direktiver er oppfylt. 
Dette er et krevende arbeid der det er lett å trå feil. For eksempel kan bruk av NEK 400 for 
utførelse av elektriske installasjoner på maskiner tilfredsstille noen sikkerhetskrav gitt i MD og 
LVD, men ikke nødvendigvis. Dette må dokumenteres. Det mangler for eksempel krav til valg 
og installasjon av sikkerhetssystemer, overvåking, sensorer, motorstyringer, trådløse styringer 
og kabelsystemer samt dokumentasjon og merking.  

Den norskspråklige utgaven har samme status som den engelske, franske og tyske utgaven av 
europanormen og vil gjelde fra utgivelsesdato. Fra samme dato trekkes NEK EN 60204 -1: 2006 
tilbake.  

Siden 2006-utgaven ble utgitt har vi hatt en rask utvikling av motorstyringer, styresystemer, 
sensorteknologi og ikke minst systemer for overvåking og sikkerhet. Det er derfor utviklet 
spesielle normer for disse områdene, og 2018-utgaven av 60204-1 er derfor tilpasset bruk av 
disse normene.  

I tillegg er det gjort mye for å gjøre normen lettere tilgjengelig gjennom veiledninger og 
eksempler, språklige endringer og samkjøring med begreper og definisjoner i grunnleggende 
standarder (typisk NEK HD 60364-serien – NEK 400). Nasjonalkomiteen har også lagt inn 
mange nasjonale veiledninger for å forklare sammenhenger og belyse problemstillinger.  

Denne utgaven omfatter også følgende viktige tekniske endringer:  

 Nye krav relatert til bruk av motordriftsystemer (PDS)  

 Revidert krav til elektromagnetisk kompatibilitet (EMC)  

 Klargjort krav til beskyttelse mot overstrømmer 

 Nye krav for å fastsette kortslutningsytelser til elektrisk utstyr  

 Revidert krav til utjevningsforbindelser for beskyttelsesformål og terminologi  

 Omarbeidet og revidert krav til styrekretser og styrefunksjoner, inkludert krav vedrørende 
sikker momentutkobling av motordrifter, nødstopp og beskyttelse av styrekretser.  

 Revidert symboler for pådragsorganer og styreutstyr  

 Revidert krav til teknisk dokumentasjon 

 Generell oppdatering av gjeldende nasjonale betingelser, normative standarder og 
bibliografiske referanser 

I praksis er det gjennomført mange hundre endringer, presiseringer og språklige endringer.  
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I NEK EN 60204-1:2018 er daterte utgaver av NEK HD 60364-serien benyttet som referanse. 
Dette innebærer at avsnitt i normen NEK 400 Elektriske lavspenninginstall asjoner ikke kan 
benyttes ved bygging av maskiner da NEK 400 ikke oppfyller krav til harmonisering med 
maskindirektivet. NEK 400 er en norsk samling av 42 delnormer, basert på IEC, Cenelec og 
nasjonale tillegg, tilpasset norske forhold.  

Normen EN 60204-1:2018 er koordinert og avklart med EU kommisjonen med tanke på 
harmonisering med maskindirektivet og lavspenningsdirektivet. Kommisjonen har derfor gått 
gjennom utkast til norm og stilt krav til endringer for harmonisering. Bruk av EN 60204 -1:2018 
som metode for bygging av maskiner vil derfor automatisk antas å oppfylle EUs krav til sikkerhet 
på gitte områder. Oversikt over alle normer som til enhver tid er harmonisert med 
maskindirektivet og andre direktivet er gitt i EU-tidende / «Official Journal» (HAS databasen – 
oversikt over harmoniserte standarder).   

 

Lilleaker, 2. oktober 2018 
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Hvordan lese NEK EN 60204-1:2018 

Den norske utgaven NEK EN 60204-1:2018 er en direkte oversettelse av den harmoniserte EN-
utgaven. NEK EN 60204-1:2018 vil derfor kunne benyttes som metode for å oppfylle 
sikkerhetskrav i både maskindirektivet og lavspenningsdirektivet som angitt i Tillegg ZZA og 
ZZB.  

Her er det likevel viktig å merke seg at normen bare ivaretar farene forbundet med  elektrisk 
utstyr som er listet i Tilleggene. Ved konstruksjon er det derfor viktig å danne seg et bilde av 
hvilke farer som må håndteres gjennom en risikovurdering. Det må dessuten sjekkes om 
normen er dekkende for den aktuelle maskinen eller om det finnes andre normer som ivaretar 
resterende farer. EU-tidene har listet alle aktuelle harmoniserte standarder.  

Den norske normkomiteen har funnet det riktig å beskrive forskjellen i hvordan de respektive 
kravene i normen er formulert. Beskrivelsen er ment å øke forståelsen for hva de forskjellige 
kravene innebærer og hvilken «tyngde» de har i forhold til etterlevelse. NEK EN 60204 -1:2018 
benytter i hovedsak tre forskjellige formuleringer for å vekte krav. Dette er relatert til tilsvarende 
engelske term slik de anvendes i internasjonale normer: 

Skal (shall) Krav formulert med «skal» innebærer et krav som ikke kan fravikes. Det kan 
selvfølgelig forekomme betingelser knyttet til kravet, men der disse 
betingelsene er tilstede kan kravet ikke fravikes.  

Bør (should) Kravet formulert med «bør» innebærer krav som er en klar anbefaling som 
kan fravikes, men at det må gode grunner til dette.  

Kan (may) Krav formulert som «kan»-krav innebærer en mulighet og representerer ikke 
noe krav som skal/må/bør etterleves.  

På de påfølgende sidene følger forord for den europeiske utgaven EN 60204-1:2018 og den 
internasjonale IEC 60204-1:2016. Disse forordene er tatt med for å gi en forståelse for hvordan 
denne utgaven av NEK EN 60204-1:2018 henger sammen med de nevnte internasjonale 
forordene.  

Cenelec-forordet beskriver gyldigheten av den europeiske utgaven samt forholdet til aktuelle 
direktiver. IEC-forordet beskriver grunnlaget for revisjonen med en beskrivelse av de viktigste 
endringene.  

IEC-forordet gir dessuten informasjon om spesielle forutsetninger og krav som gjelder ved 
installasjon i ulike land. Dette gjelder typisk forhold rundt strømnett, fargemerking og krav til 
utkobling av jordfeil. Kravene vil ikke være i strid med sikkerhetskrav i relevante direktiver.  

Begrepene «norm» og «standard» er synonyme i denne publikasjonen.   
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Forord - Cenelec 

Teksten i denne normen EN 60204-1:2018 består av teksten i den internasjonale normen 
IEC 60204-1:2016 utarbeidet av IEC/TC 44 «Safety of machinery - Electrotechnical aspects», 
sammen med modifikasjoner utarbeidet av CENELEC/TC44X «Safety of machinery - 
Electrotechnical aspects», og ble godkjent av CENELEC som EN 60204-1:2018 den 
19. mars 2018. 

Følgende datoer er fastlagt: 

 

Seneste dato for implementering av denne EN nasjonalt 
ved publisering av en identisk nasjonal norm eller ved 
referanse til europanormen 

(dop) 2019-03-14 

   

Seneste dato for tilbaketrekking av nasjonal norm som 
strider mot europanormen 

(dow) 2021-09-14 

Denne europanormen erstatter EN 60204-1:2006. 

Det gjøres oppmerksom på muligheten for at noen av deler av denne normen kan være 
gjenstand for patentrettigheter. CENELEC skal ikke holdes ansvarlig for å identifisere noen eller 
alle slike patentrettigheter. 

Avsnitt, underavsnitt, merknader, tabeller, figurer og vedlegg  (Tillegg) som er tillegg til de i 
IEC 60204-1:2016 er prefikset «Z». 

Dette dokumentet er utarbeidet under et mandat gitt til CENELEC av EU-kommisjonen og EFTA, 
og støtter vesentlige krav i EU-direktiver.  

For forholdet til EU-direktiver, se informative Tillegg ZZA og ZZB, som er integrerte deler av 
dette dokumentet. 

Bekreftelse av normen 

Teksten til internasjonal standard IEC 60204-1:2016 ble godkjent av CENELEC som europeisk 
standard med avtalte felles modifikasjoner. 
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INTERNATIONAL ELECTROTECHNICAL COMMISSION 

____________ 

 
SAFETY OF MACHINERY – 

ELELTRICAL EQUIPMENT OF MACHINES - 
 

Del 1: 
 

Forord - IEC 
1) IEC (International Electrotechnical Commission (IEC) er en global standardiseringsorganisa -sjon som omfatter 

alle nasjonale elektrotekniske komiteer (IEC National Committees). Formålet med IEC er å fremme internasjonalt 
samarbeid i alle spørsmål vedrørende standardisering på de elektriske og elektrotekniske områdene. For å nå 
dette målet, og i tillegg til andre aktiviteter, utgir IEC Internasjonale Standarder, Tekniske Spesifikasjoner (TS), 
Tilgjengelige Spesifikasjoner (PAS) og Retningslinjer (heretter referert til som «IEC Publikasjoner»). Dette 
arbeidet foregår I tekniske komiteer. IECs nasjonale komiteer som omhandler områder, kan delta i dette arbeidet. 
Internasjonale, statlige og ikke-statlige organisasjoner i samarbeide med IEC deltar også i utarbeidelsen. IEC 
samarbeider nært med International Organisation for Standardisation (ISO) i samsvar med b etingelser som er 
avtalt mellom de to organisasjonene.  

2) De formelle beslutninger og avtaler i IEC vedrørende tekniske saker uttrykker, så nært som mulig, en internasjonal 
enighet (consensus) om forståelsen på relevante områder siden alle tekniske komitee r har representasjon fra 
alle nasjonale komiteer. 

3) IEC Publikasjoner har form av anbefalinger til internasjonalt bruk og aksepteres av IEC Nasjonale komiteer i 
denne forstand. Idet all rimelig anstrengelse er gjort for å sikre at det tekniske innholdet a v IEC Publikasjoner er 
korrekt, kan ikke IEC holdes ansvarlig for måten de anvendes, eller for eventuelle mistolkninger av brukeren.  

4) For å fremme internasjonal harmonisering, forplikter IECs nasjonale komiteer seg til å gjøre IECs normer 
gjeldende I størst mulig utstrekning uten avvik I sine nasjonale og regionale normer. Alle forskjeller mellom IEC -
normene og tilsvarende nasjonale normer skal klart fremgå i de sistnevnte.  

5) IEC foreskriver ingen prosedyre for merking for å angi godkjennelse og kan ikk e holdes ansvarlig for noe utstyr 
som erklæres å være i samsvar med en IEC publikasjon.  

6) Alle brukere bør forvisse seg om at de har den siste utgaven av denne publikasjonen.  

7) Intet ansvar skal påhvile IEC eller dets direktører, ansatte eller agenter,  inklusive individuelle eksperter og 
medlemmer av dets tekniske komiteer og IECs Nasjonale Komiteer for eventuell personlig skade, ødeleggelse av 
eiendom eller annen skade av hvilken som helst art, enten direkte eller indirekte, eller for kostnader (inklus ive 
advokathonorarer) og utgifter som skyldes publikasjonen av, bruken av, eller at man stoler på denne IEC 
Publikasjonen eller eventuelle andre IEC Publikasjoner.   

8) Det gjøres oppmerksom på de normative referansene som det er referert til i denne publik asjonen. Bruk av de 
refererte publikasjonene er meget viktig for den korrekte anvendelse av denne publikasjon.  

9) Det gjøres oppmerksom på muligheten for at noen deler av denne internasjonale normen kan være gjenstand for 
patentrettigheter. IEC kan ikke holdes ansvarlig for å identifisere slike patentrettigheter.  

Internasjonal norm IEC 60204-1 er utarbeidet av teknisk komité 44: Maskinsikkerhet - Elektrisk 
utstyr på maskiner: 

Denne sjette utgaven erstatter femte utgave publisert i 2005. Den utgjør en teknis k revisjon. 

Denne utgaven inneholder følgende betydelige tekniske endringer i forhold til forrige utgave:  

a) Nye krav til bruk av motordriftsystemer (PDS) 
b) Reviderte krav til elektromagnetisk kompatibilitet (EMC)  
c) Klargjort krav til beskyttelse mot overstrømmer 
d) Nye krav til å fastsette kortslutningsytelse til elektrisk utstyr  
e) Revidert krav til utjevningsforbindelser for beskyttelsesformål og terminologi  
f) Omarbeidet og revidert krav til styrekretser og styrefunksjoner inkludert krav vedrørende 

sikker momentutkobling av motordrifter, nødstopp og beskyttelse av styrekretser.  
g) Reviderte symboler for pådragsorgan og styreutstyr  
h) Reviderte krav til dokumentasjon 
i) Generell oppdatering av gjeldende nasjonale betingelser, normative standarder og 

bibliografiske referanser. 
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Teksten i denne normen er basert på følgende dokument:  

FDIS Report on voting  

44/765/FDIS 44/771/RVD  

 
Full informasjon om votering og godkjennelse av denne standarden kan finnes i rapport for 
votering indikert i tabellen ovenfor.  

Denne publikasjonen har blitt utarbeidet i samsvar med ISO/IEC direktiver, del 2.  

En liste over alle deler av IEC 60204-serien, publisert under den generelle tittelen «Safety of 
machinery – Electrical equipment of machines, kan finnes på IECs webside.  

Følgende nasjonale avvik gjelder: 

4.3.1 Spenningskarakteristikker for elektrisitet forsynt fra det offentlige forsynings -
systemet i Europa er gitt i NEK EN 50160:2010  

5.1: Unntak er ikke tillatt i USA 
5.1:  TN-C systemer er ikke tillatt i lavspenningsinstallasjoner i bygninger (Norge)  
5.2: Tilkoblingsklemmer for beskyttelsesjordledere kan identifiseres ved fargen grønn, 

bokstaven «G» eller «GR», bokstaven «GRD» eller «GND», ordene «ground» eller 
«grounding», med det grafiske symbolet IEC 60417-5019:2006-08 eller en annen 
kombinasjon av disse (USA).  

6.3.3 b), 13.4.5 b), 18.2.1:  TT-systemer er ikke tillatt (USA) 
6.3.3, 18.2, Tillegg A:  TN-systemer er ikke benyttet. TT-systemer er den nasjonale 

standard (Japan). 
6.3.3 b) Anvendelse av strømstyrt jordfeilvern med merkeutløsestrøm som ikke overstiger 

1 A er påkrevet i TT-systemer for beskyttelse ved automatisk utkobling av 
forsyningen (Italia) 

7.2.3: I et TN-S system skal nøytrallederen frakobles (Frankrike og Norge)  
7.2.3: Tredje avsnitt: I et IT-system er det ikke tillatt med distribuert nøytralleder (USA og 

 Norge). 
7.10: For evaluering av kortslutningsmerkestrøm gjelder kravene i UL 508A. Tillegg SB 

kan også benyttes (USA). 
8.2.2 Se IEC 60364-5-54:2011, Tillegg E – liste med merknader som gjelder spesifikke 

land. 
9.1.2 Maksimal nominell AC styrespenning er 120 V (USA).  
12.2: Entrådede ledere er ikke tillatt på maskiner , med unntak av 0,2 mm2 entrådede 

 leder inne i kapslinger (USA). 
12.2 Det minste ledertverrsnittet for effektkretser som er tillatt på maskiner er 0,82  mm2 

(AWG 18) i flerlederkabler eller i kapslinger (USA).  
Tabell 5: Ledertverrsnitt er spesifisert i NFPA 79 ved anvendelse av «American Wire Gauge» 

(AWG) (USA). Se Tillegg G. 
13.2.2: For beskyttelsesleder anvendes fargeidentifikasjonen GRØNN (med eller uten 

GULE striper) som ekvivalent med fargeidentifikasjonen GRØNN/GUL (USA og  
Canada). 

13.2.3: For nøytralleder som er jordet benyttes fargeidentifikasjonen HVIT eller GRÅ i 
stedet for fargeidentifikasjonen BLÅ (USA og Canada).  

15.2.2:  Første avsnitt: Maksimal verdi mellom ledere 150 V (USA).  
15.2.2: Andre avsnitt: Femte strekpunkt: Merkelaststrøm for belysningskretser skal ikke 

overstige 15 A (USA). 
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16.2: Krav om merking av merkeskilt (USA) 
A.2.2.2: Maksimal tillatt verdi av RA er regulert (for eksempel når U0 ≥ 300V, skal RA være 

mindre enn 10 Ω, når U0 ˂ 300V, skal RA være mindre enn 100 Ω, U0 er den 
nominelle AC spenning mellom fase og jord i Volt (V)) (Japan).  

A.2.2.2: Maksimal tillatt verdi av RA er 83 Ω (Nederland). 

IEC TC 44 har bestemt at innholdet av denne publikasjonen skal være uforandret inntil dato 
(«stability date») indikert på IEC webside "http://webstore.iec.ch" – med informasjon relatert til 
spesifikk publikasjon. Ved denne dato vil publikasjonen bli:  

 bekreftet på nytt, 

 tilbaketrukket, 

 erstattet med revidert utgave, eller  

 endret. 

 

VIKTIG - Denne normen skal skrives ut eller trykkes i farger, da den inneholder fargede 
symboler av viktig karakter. 
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Innledning 

NEK EN 60204-1 angir krav og anbefalinger relatert til det elektriske utstyret på maskiner for 
å: 

– fremme sikkerheten for personer og eiendom 
– oppnå samsvar mellom styresignal og respons 
– lette drift og vedlikehold 

Ytterligere veiledning i bruken av NEK EN 60204-1 er gitt i Tillegg F. 

Figur 1 har blitt introdusert for å hjelpe til å forstå sammenhengen mellom de forskjellige delene 
av en maskin og tilhørende utstyr. Figur 1 er et blokkskjema over en typisk maskin med 
tilhørende utstyr, som viser de forskjellige delene av det elektriske utstyret som omfattes av 
NEK EN 60204-1. Numre i parentes ( ) henviser til avsnitt i NEK EN 60204-1. Figur 1 skal 
forstås slik at alle delene tilsammen, innbefattet sikkerhetsinnretninger, utstyr og 
festeanordninger, programvare og dokumentasjon utgjør maskinen, og at en eller flere maskiner 
som arbeider sammen med vanligvis minst ett nivå av overordnet styring utgjør et 
produksjonssystem eller produksjonscelle.  
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Utstyr for frakobling av strømtilførselen 
(5.3) 
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(6) 
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(7) 
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(5.2) 

Utjevningsforbindelse for beksyttelsesformål 
(8.2) 

Styrekretser og styrefunksjoner 
(9) 

Nødfunksjoner (nødstopp, nødutkobling)  
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Figur 1 – Blokkskjema for en typisk maskin  

 


